sitoris Cremonensis committuntur, & perpetrantur; sed in omnibus aliis locis & diecesisibus sub iurisdictione aliorum. Inquisitorū dicti ordinis congregationis Lombardiae in dies perpetrantur & committuntur. Et cum eadem sint delicta, eadem profecto prouisione & castigatione eis sit iuxta earundem literarum tenorem prouidendū. Quare tu, sicut asseris, in ciuitate Comensi dictē prauitatis Inquisitor deputatus existis, tam tu quoam aliorum omnium dictorum ordinis & congregationis hereticæ prauitatis Inquisitorum vñlibet consistentium & deputatorū nominibus fecisti nobis humiliter supplicari, vt literas predictas ad vos extendere & ampliare, aliasque defuper opportune prouidere dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, literas predictas cum omnibus in eis cōtentis clausulis in omnibus & per omnia, prout in eisdem literis continetur, ad te & alios ordinis & cōgregationis huiusmodi Inquisitores, tam in præsentiarum deputatos, quam in futurum perpetuis futuris temporibus deputandos, ac si tibi & cuilibet dictorum Inquisitorum dirigerentur, & directe fuissent, apostolica autoritate teneore presentium extendimus: ipsasque literas tibi & illis vt premititur eisdem auctoritate & tenore concedimus. Non obstantibus omnibus illis quæ idem Iulius praedecessor in dictis literis voluit nō obstatere, ceterisq; contrariais quibuscumque. Et quia difficile foret presentes literas ad singula loca in quibus de eis fides forsitan fuerit facienda deferre: volumus & apostolica auctoritate decernimus, quod ipsarum transumptis manu cuiuscunque notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius curiae ecclesiasticae seu personæ in dignitate ecclesiastica constituta munitis, in iudicio & alibi vbi opus fuerit eadem prorsus fides adhibeat, quæ adhiberetur eisdem præsentibus, si solet exhibetæ vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris. Die. 20. Iulii. 1523. Pontificatus nostri. Anno primo. Euangelista. Atergo vero.

Dilecto filio Modesto Vicentino  
ord. Prædicatorum.

IN S V P E R est breue apostolicum directū Domino Gubernatori Bon. Domino Altobello Episcopo Polensi, impetratum per Recueren. in Christo P. Fratrem Hieronymum Fauentinum ord. prædicatorum Inquisitorem Parmensem anno Domini. 1524. 18. Ian. a moderno Summo Pontifice Clemente. vii. in quo mentionem facit de heresi strigiatuſ, præcipiens prefato domino Gubernatori, vt prædicto Inquisitori omnem fauorem præstet contra quosdam infeclos

fectos prædicta heresi. Et incipit breue. Accepimus non sine animi &c. Hoc autem non narrasset, neque talia iussisset sanctissimus Dominus noster, si tales personæ, scilicet striges, quæ iudicantur heretice, non vere essent heretice: vel si ea quæ per ipsas fiunt, & propter quæ iudicantur heretice, solum essent illusiones diaboli. Quæ quidem omnia non alia ratione constituta sunt, & iudicio Inquisitorum hereticæ prauitatis commissa, nisi quia tales personæ malignæ per hæc opera, quæ facultatem excedunt humanæ potentiae, ostendunt se pactum expressum habere cum diabolo: & consequenter apostolasse a fide catholica, iuxta verbum diuini Augu. 26. q.7.c. Non obseruetis. & secundum diuum Tho. 2. sententiarum. di.7.art. vlt. & in ea dist. eum sequuntur omnes doctores Theologi. Et super Isa. c. 3. idem repetit diuinus Tho. inducens etiam diuum Aug. vt & alibi facit, vbi hoc ipsum docet. Ex hoc autem expresso pacto cū diemone habito, apostoliam a fide sapiente, quæ ad heresim reducitur, vt patet per S. Tho. 2. 2. q. 12. ar. 2. in argu. facto in contrarium, dicuntur talia fortilega & diuinatoria opera maleficorum, heresim sapere manifeste: & contra tales patratores horum operum, Inquisitores habent procedere, vt patet in c. Accusatus. de heret. in vj. Et per glo. & doct ibi in verbo saperent. Hoc ipsum igitur quod vide licet Inquisitores hereticæ prauitatis possint & debeant contra predictos maleficos procedere, aliter probare minime intendo, sed relinquo pro manifesto tam per ea quæ nunc dicta sunt, quæ per alia plura, quæ cuilibet vel mediocriter eruditio facile possunt occurrere.

Quæ sit operis huius principalis intentio, quotue sint in eodem specialiter declaranda. Cap. IIII.

PRINCIPALIS autem nostra intentio in hac quæstione est ostendere, quod ea quæ dicuntur fieri a strigibus vera sunt pro magna parte: pro alia vero, eo tantum modo vera esse censenda sunt, quo permititur rerum conditio, vt pleniū declarabitur. et sic ea quæ contra tales impudicas personas faciunt Inquisitores, conuenienter & secundum leges procedunt. Et nihilominus opinio vulgi vel etiam nonnullorum sapientum, qui tamen sacre Theologie expertes esse coniunctur, & ob hoc omnia prædicta impliciter negant, quæ ad strigum impietatem præcipue pertinent, licet in multis vana sit & irrationalib: quo ad aliqua tamen veritati innititur. Forum enim quæ a strigibus fieri vel videri corporaliter dicuntur: quedam non eo modo vera sunt, quo ab ipsis strigibus existimatur, vt inferius declarabimus. Quia vero huius assumpti laboris principalis intentio est

est, ut ostendamus quomodo hæc esse vera vel falsa, fidei catholicæ consonet, vel ab ea deuinet: & sic ad Inquisitorum iudicium spectet talia vel non spectent, tria principaliter in hac questione probabimus. Primo, quod hæc quæ ab his personis asseruntur, nō sunt contraria scripturæ, sed potius secundū eam sunt possibilia: immo nonnulla his similia in sacris literis panditūr cōtigisse. Secundo, ex sacris etiam literis deducemus hæc omnia quo ad relatum modū non posse fieri tantum in somnis. Tertio, probabimus esse credendum ab omnibus & nullatenus dubitandum, eo modo ista contigere, quo ab Inquisitoribus asseruntur. In fine vero questionis argumenta in oppositum preinducta soluemus, ostendentes in solutione primi, quomodo prædicta determinatio questionis non aduersatur determinationi concilii Acquirensis, neque prædicto cap. Episcopi, immo potius consonat. Circa primum quoque quod probare intendimus, sciendum est, quod tria sunt quæ principaliter asseruntur a strigibus fieri miranda per eas, & a nonnullis decreduntur, quasi vel impossibilia virtuti dæmonum, vel non facta seu fienda prohibitione diuina. Et tria alia sunt accessoria pariter non credita per prædictos.

Primum principale est, delatio corporalis a dæmons, siue inuisibiliter assistente, siue in formam cuiusvis bestiæ vel homine transfigurato, etiam per longinqua spacia, ut asseritur. Accessorium huic est comedere, bibere, corrizare, omnisque generis voluptatibus perfri, vere & corporaliter dæmoni in forma magni principis apparenti, obsequi vel assistere: fidem quoque catholicam, sacraque coram eo multipliciter cōtempnere. Secundum principale est, apparitio dæmonum in forma humana vel etiam bestiali: & patratio venerei operis cum eisdem pro apparēte sexus diuersitate diuersimode. Accessorium est omne aliud quod per eos expleri dicitur in tali forma praesentes: puta, reparatio ciborum, aut liquorum, quæ consumpta fuerint: suscitatio apparetis animalis cuiusvis extincti atque commesti. Tertium principale est, apparetis conuersio virorum ac mulierum in catos. Accessorium est, strigatio puerorum. Sed tamen hæc omnia, hisque similia (ad sanum tamen intellectum circa illorum aliqua) in sacris litteris habentur expresse, vel deducuntur ex eis apertissime, vel certe non aduersantur eisdem.

*Homines a dæmonibus posse deferri ad longinqua terrarum spatia; itidem facto huic accessoria, sacris litteris non contradicere, quin potius congruere. Cap. V.*

Vt autem manifestum fiat primum principale cum suo accessorio, presupponenda sunt duo ex doctrina Theologorum omni-

nium. Primum est, quod quo ad motum localem, materia rerum corporalium obedit angelis tam bonis quam etiam malis ad nutum. Hoc primo ponitur ab Augu. in 3. de Trin. virtualiter. Quod si huius veritatis plenam probationem forte desideras, vide sanctum Doctorem 1. q. 110. ar. 2 & 3. Poten. q. 6. ar. 3. Ma. q. 16. ar. 10. Quodlibet 9. art. 5. Secundum est, quod in dæmonibus naturalia mansere splendidissima, & in sua prima perfectione. Hoc docet Theologorum princeps Dion. 4. ca. de diui. no. Pro quo vide Diuum Tho. 1. q. 64. ar. 1. 2. d. 7. quæstio. 2. ar. 1. Et in quæstionibus de dæmonibus diffuse. Ex his autem duobus manifeste concluditur, quod tam boni quam mali angeli possunt homines deferre corporaliter de loco ad locum sine villa difficultate. Quod ex his etiam quæ per philosophiam circa cœlorum motum cognoscimus, comprobatur. Qui enim possunt mouere cœlos sicut de facto angeli mouent etiam secundum philosophos, & magis secundum sacros Theologos, poterunt hominem de loco pro libito transferre ad quemcunque distante locum. licet maligni spiritus cœlos mouere non possint, non quidem ex defectu naturalis virtutis, sed ex propria culpa, ut dicit san. Tho. Ma. q. 16. ar. 10. Secundū sacros Theologos etiam quilibet angelus montes etiam maximos potest in oceanum demittere, si a Deo permitteretur. Cur ergo nō poterunt dæmons, qui bonis angelis in naturalibus pares sunt, & plures eorum pluribus superiores, etiam montes, & multo magis homines de loco ad locum omni facilitate transferre? Quod quidem esse factum aliquando, in bonis & in malis angelis in sacris litteris habet exemplum & testimonium. Exemplum quidem de bonis, habemus Dan. 15. de angelo, qui capillo capitis apprehensum Abrahuc prophetam ex Iudea duxit in Babylonem in modico tempore spacio, & itidem inde reduxit. Quo ad malos vero habemus Matth. 4. de diabolo, qui D. Iesum assumpli, & statuit cum supra pinnaculum templi: & inde etiam assumptum duxit supra montem excelsum, ipso Domino permittente ob illius maiorem confusionem, dum in omnibus vietibus abscessit. Testimonium quoque de potentia, diaboli ex sacris litteris habemus, Job. 41. dicente Domino, quod non est potestas super terram, quæ ei valeat comparari. Quæ etiam quam magna sit, apparuit precipue in his quæ fecit contra ipsum sanctum virum Job in imperceptibili fere tempore, ut nulla sit ratio quare non possint omnes dæmons pari virtute facere quod minus est, deferendo, scilicet corpora humana de loco ad locum etiam longinquum. g. Vnde si Dromedarij possunt cito deferre homines, ut communiter dicitur, multo magis dæmones.

*g. Ad hoc faciunt que habentur in regu. eni tices quod est minus de re in 6. rbi lat. p. medietate. ff. eius.*

nes: quorum minimus possit tale quid citius & fortius efficere quam mille millia Dromedarij simul. Neque enim lassitudinem aut fatigationem patitur quod corpus non est. De bonorum etiam potentia non minori, ratio suadet, necnon historiæ subuersioneis quinq; ciuitatum in valle maris mortui, Gen. 19. & occisionis exercitus Sen nacherib, Isa. 37. apertissime pandunt. Idem quod supra confirmari potest ex authentica & a tota Ecclesia celebrata historia sancti Iacobii Apostoli, dum iussu eiusdem Apostoli dæmon Hermogenem magum ligatum de domo propria ad domum beati Iacobi per aera deduxit. Legitur etiam de sancto Ambrosio, quod ex Mediolano spacio trium horarum a dæmonie Romam delatus fuit, ipso sancto viro præcipiente, & inde Mediolanum reductus est ab eodem, quatenus potentia sanctorum super dæmones ita pateficeret. De deportatione etiam hominū a dæmonibus per aera virtute magice artis, optimum affert testimonium veridica historia sancti Petri Apostoli, & quod in Itinerario sancti Clementis legitur, de illo pessimo viro Simone mago, qui se deportari fecit a dæmonibus visibiliter per aera quasi cælum condescenderet. Quem Paulus orationibus, & Petrus præcepto factō dæmonibus, elisit ad terras: & toto fractus corpore expiravit. Sed & nicromantum vniiforme testimonium idem confirmat cum Auic. in lib. de Nicromantia, ut recitat Augu. Nyphus in Comen. suo super tertia dispu. dubij. 18. Omitto, quæ narrantur in malleo maleficarum id genus plurima. Sufficit enim per hæc innotuisse propositum manifeste. Dicere autem quod Deus hæc non permittrat in strigibus, est loqui sine ratione: cum Deus multo maiora mala permiscerit, exigente sic malitia non timetrum cum, prout fuit angelorum irreparabilis casus: & primorum parentum, immo totius humani generis exitialis ruina. Iudicia quippe Dei inscrutabilia sunt: & illa Deum permittere confiteri debemus, quæunque comprobantur testimonio fideli accidere, sanctorum præcipue scripturarum. b. virorum sapientum, & multitudinis testimoniū iuratorum sensu non carentium. Accessorium aut ipso principali constante, iam ex seipso patet. Possunt enim homines, sic delati, domos ingredi præaptis ianuis a dæmonie vel se nestris: & ab eodem præparata sumere alimenta, fruique delitijs prout alij faciunt vigilantes, & idem dicendum de consequentibus actibus. Operæ dæmonum etiam eorum qui de domo talit sunt, potest sopor profundari dum dormiunt, per causatam in eis resolutionem vaporum cerebrum petentium, vel per quamcunque aliam dispositionem corpoream, ut interim non audiant sonos, aut strepitus qui accident ex prædictis motibus? Possunt etiam obstatum

b. Quandiquid ab his in mediis exemplis sacrae scripture argumentum suum ibit infra. Ut patet ex no. per glo. & Gem. in ea. si. 2. o dicit. Et abb. in c. Afferte. in 1. no. de presump.

culum aliquod apponere oculis & auribus vigilantium, quod nihilominus ab astantibus non percipiatur. Hæc enim & his simili plirima posse dæmones efficere, clarum est apud exercitatos in sacris litteris & Theologia: & ex secundo supposito facile deducuntur. Cum autem tales personæ sint diabolice, habentes scilicet passa infidelis amicitiae cum dæmonibus, secundum diuum Augu. in 2. de doct. Christiana: quod & registratur a Domino Gratiano 26. q. 2. Illud. Et consequenter sint apostatae a fide, vt idem Aug. dicit ca. 3. & a Theologis confirmatur, vt supra inductum est: non est mirum si sic vigilantes, & in consortio dæmonum in humana specie ibi etiam apparentium, negant fidem & baptismum, cœculcant crucem pedibus vel etiam posterioribus suis: & vituperijs diuersis afficiunt sanctissimum corpus Domini nostri Iesu Christi in sacramento altaris, per easdem illuc deportatum: faciunt homagium diabolo de anima & corpore suo, & quandoque filiorum suorum: promittunt strigare pueros, & id omni desiderio studioque perficere satagunt. Hæc enim omnia cum ex probabili consequentia se habeant ad premissa vt effectus ad causam: si plurimorum testimonio esse vera probentur, non sunt neganda. Sunt autem innumerabiles Inquisitorum processus contra eos facti, qui se plures talia perpetrasse corporaliter sub iuramento confessi sunt. Vnde patet, quod omni proculdubio sunt credenda.

Dæmones hominibus apparere posse in forma humana, & etiam in brutali; ipsosque se præbere incubos eisdem & succubos. Cap. 6

ECUNDVM etiam principale circa primā partem quæstionis considerandum, quod videlicet in forma humana vel etiam bestiali possint dæmones apparere, habet ex sacris litteris exempla simul & testimonia. Sed ad huius declaracionem oportet supponere unū, quod quidem ex 2. supposito factō supra pro primo principali, sa. cap. 5. cile sequitur, quo etiam superiori usi sumus, videlicet, quod quicquid dicitur de bonis angelis quo ad potentiam naturalem esse possibile, est etiam possibile naturaliter malis. Naturalia enim in eis cap. 5. splendidissima remansere post culpam secundum Diony. vt supra inductum est. Patet autem ex sacris litteris, angelos bonos posse assumere corpora aerea, sicutque densare ut humana videantur: sicut patet Iudicum 13. de angelo qui apparuit Manu in forma iuuenis loquens & prædicantis ortum Sampsonis iudicis Israel. Ex eo enim quod dicitur ibi: Apparuit ei vir terribilis nimis, & ex eo quod locutus est cum eis, & quod ipse Manu offerebat ei cibum: patet ex-

presse, quod in humana ei forma apparuit. Idem etiam evidenter manifestatur in angelo Raphaele, de quo Tobie cap. 5 dicitur. Egressus Tobias inuenit iuuenem splendidum stantem præcinctum, & quasi paratum ad ambulandum: & ignorans quod angelus Dei esset, salutavit eum &c. Ca. quoque 9. eiusdem libri dicitur. Vocavit Tobias angelum quem quidem hominem existimabat &c. Et non fuit mirum quod sic estimaret: quia non solum figuram humanam pretendebar, sed etiam omnia opera humana exercere videbatur, ut patet in historia illa, & ipsem angelus testatur ibid. c. 12. dicens: Cum essem vobis secum, videbar quidem manducare & bibere: sed ego cibo inuisibili vtor &c. Ex quibus omnibus patet, quod in figura corporis humani apparebant angelii sanctis patribus, & nihilominus suis aerea talia quæ videbantur humana corpora; ex hoc manifestum fit, quod subito ex oculis astantium euanuerunt, & in materiam preiacentem resoluta sunt. Quod quidem fieri non potuisset si ex quocunque alio elemento, vel etiam ex pluribus fuissent compacta. Hec eadem confirmantur in apparitione duorum angelorum, quos Lot recepit hospitio, Gen. 19. & eorum qui apparuerunt Abraam, Gen. 18. & in aliis libris sacre scripturæ, & præcipue in testamento nouo frequentius idem patet. In bestiarum autem similitudinem assumptissime corpora bonos angelos non legimus; sed neque decebat: licet bestiarum mouisse corpora ad operandum ea quæ supra illarum naturam erant, legamus, ut patet de aENA Balaam, Num. 22. cuius lingua bonus angelus (ut præclariores doctores exponunt, & S. Tho. confirmat 2. d. 8. ar. 3.) mouit ad loquendum. Malos autem angelos posse in similitudines bestiarum ex aere formare corpora quæ assumunt, habet nullus negare. Si, ut deductum est, possunt sicut & boni talia formare, quæ hominis similitudinem præferant; quod creditur factum a dæmoni, qui tentauit Christum dominum nostrum. Maior enim in hoc facto est difficultas, quantum est ex parte eius quod fit, quandoquidem plura organa, pluresque dispositiones ad opera requirat corpus humanum, quam quocunque bestiale, ut sensu patet: exigente hoc ipsum hominis dignitate super cetera animalia. Sed & teste Apostolo 2. Cor. 11. se transfiguratus in angelum lucis: quanto magis ergo potest in speciem vilissimorum animalium se transformare. Quod, & sanctorum historiæ, Antonii, Margaritæ, Catherine Scenensis, & aliorum plurium confirmant expresse, ut id negare iam magnæ sit impudentia. Inhabitasse quoque dæmones ad tempus animalia vera corporaliter, sacre litteræ pandunt tam in serpente Gen. 3. in quo & opera vite exercebat hominibus propria, ut loqui: quam

quam in grege porcorum Matth. 8. Quod inhabitent etiam & atripiant homines, sacre quoque litteræ nos erudiunt, quandoquidem legitur pluries in Euangelio, dominum nostrum homines a dæmonibus liberasse. Qui etiam per ora talium arreptitorum confitebantur Dominum Iesum esse Christum: & ille increpans non sinebat ea, scilicet demonia, loqui. Sed & idipsum quotidiana de multitudine arreptitorum experientia probat, ad quorum etiam liberationem, & ipsorum dæmonum ab hominum corporibus expulsionem, sancta mater Ecclesia statuit clericorum exorcistarum determinatum ordinem, ut patet. 21. dist. c. Cleros. & 25. dist. c. Perfectis, ut iam nullus maneat inficiandi locus. Hec tamen minus sunt ad propositum questionis: sed pro tanto dicta sunt, ut cognoscatur ex his dæmonis potestas, in transfigurando videlicet secundum in humanam quam in bestiale figuram sine difficultate, obediente illi materia ad nutum quoad motum localem, ut dictum est, cap. 5. in hoc, quod potest etiam contra voluntatem & libertatem hominis omnia illius membra mouere pro yoto. Quod etiam dæmones incubi sint, vel succubi, quod in hoc etiam secundo principali continentur, licet nullum de hoc habeatur exemplum in sacris litteris aut aliqua expressa authoritas: nihilominus tales esse dariue assertunt omnes Doctores Theologi, & præcipue dum exponentes illud Gen. 6. Videntes filij Dei filias hominum &c. reprobant quorundam opinionem dicentium, quod filij Dei a quibus Gigantes generati sunt dæmones incubi fuerunt. Dicit enim Augu. super Gen. ad litterā, & 1. q. de cuius. dei. c. 23. quod tales non fuerunt dæmones. Neque nondæmones vocari possunt filii Dei, cum sunt inimici eius: nec de incubis dæmonibus intelligitur illa scriptura: licet quedam glo. hoc ibi cuius Iosepho affirmet: sed intelligitur de filiis Seth, ut dicit S. Th. 2. d. 5. ar. 4. ad 2. Nec approbat ibi opinionem Iosephi, sed solum tam ex ea quam ex aliorum plurimorum dictis approbat dæmones incubos. Idem quod dicitur de filiis Seth, confirmat S. Tho. Pot. q. 6. ar. 8. ad 2. in contrarium. Et Augu. in prefato c. 23. afferit dari incubos dæmones, ut infra inducemus. De quibus est Greg. interpretatur illud Isa. 34. Et pilosus clamabat alter ad alterum, ut patet in glo. ordi. Et S. Tho. de eisdem interpretatur eadē verba ibi, & etiam in c. 13. vbi circa finem capituli, homines illi pilosetiam introducuntur. De eisdem etiam loquitur super Job. 40. & 1. q. 11. & 2. d. 8. ut diximus, & quodlibet 8. ar. 10. Isidorus quoque li. 8. c. vltimo. Quod si incubi concedantur, succubos esse concedere, nullum est inconveniens. Hoc autem iusto Dei permititur iudicio, ut ex maiori utriusque malitia, hominis inquam, & dæmonis,

dæmonis, maiorem etiam poenam incurvant. Neque inconuenit hoc ipsum a Deo, tametsi nefandissimum, in natura permitti. Nam diuinæ sapientiae decentissimus ordo non patitur, ut natura libera semper impediatur a Deo, quo minus prauæ etiam suæ cupiditatis compos efficiatur: quando videlicet in tantâ deuenere miseriâ homines impiissimi, ut vnde misericordiam Dei reuocantis a malo erga se prouocent, habeant nihil. In tantam enim concupiscentiæ carnalis vesaniam nonnulli decidunt, sic effrenata libidine feruntur insani, ut concupiscant & annitantur etiam cum bestiis, immo cum insensibilibus quandoque tale opus perficere. Et quod cogitatu nefandissimum est, audiui ego quendam alias in confessione sua quam dicti posset libidinosum, qui dixerat quod cum Deo (prò pudor) facheret talia opera si posset. Hac ergo insuperabili concupiscentia grauati, iusto Dei iudicio merentur ut nō perhorreant fœtidissimos dæmonum occursus: quando quidem dæmones ipsi in forma pulcherrima virorum ac mulierum se transfigurant, ut miseris animas his laqueis captiuare possint.

Dæmones uirtute sua naturali posse quæque perdita seu destructa, non eadem numero sed specie, non solum in apparentia, sed uere etiam recuperare. Cap. VII.

PRIMUM vero quod huic principali quo ad primam eius partem accessoriū est, dæmones, inquam, in humana forma apparentes recuperare quæ commesta sunt, vel aliter consumpta in diabolo illo conuentu, patet non esse usquequa falsum, vel impossibile. Possunt enim eadem specie recuperare, non numero: quod etiam humanæ subiacet potestati. Hæc autem dæmones mirabilius efficere possunt quam homines, quod quidem inducitur eode supposito semper facto; materiam, inquam, corporalem pro voto parere dæmonibus quo ad motum localem. Possunt ergo dæmones in modo temporis interuallo similes panes in cophino, simile vinum aut etiam melius vel deterius in vegetem transportare. Et idem dicendum de aliis comestilibus: & per singula ex diuersis locis, & ex singulis modicis, ut defectus in singulis etiam minus appareat, & omnia simul accepta sufficiant pro commutatione eius quod est consumptum. Aliud vero quod consequenter inducitur accessoriū, sano modo putandum est eueniare. Neque enim potest dæmon bouem, vel quodcumq; aliud mortuum suscitare. Id enim non nisi diuina virtute fieri potest: quia id est supra, immo contra cursum naturæ: qui naturæ ordo vel cursus, authori naturæ duntaxat subiectus est, a cuius etiam sapientia emanauit atque firmatus est.

Dæmonis

Dæmonis autem potestas tali ordini subiecta est, vnde ipsum immutare non potest. Et propter hoc dicitur a Theologis, quod licet materia corporalis obediat ad nutum dæmonibus quo ad motum localem: non tamen quo ad formam immediate producendam, seu etiā educendam de potentia materiæ. Hoc enim est ordinem naturæ peruertere, quo per varias dispositiones peruenitur ad esse formatum. Vide pro hoc si placet S. Tho. in questionibus de Ma. q. 16. ar. 9. Sed neque ad motum localem obedit eis materia contra naturæ ordinem. Vnde licet quantum est ex parte fortitudinis naturalis, posset dæmon totam terræ molem non obstante illius grauitate de loco ad locum transferre: quia tamen ex hoc peruerteretur ordo naturæ: oportet enim eo casu ne daretur vacuum in natura, aliud elementum locum terræ subintrare, & fieri centrum mundi, quod est contra naturale ordinem situs elementorum: ideo non potest dæmon terram mouere totam de loco ad locum, ut dicit etiam S. Tho. vbi supra art. 10. ad octauum: quāuis creatura spiritualis posset mouere quod maius est, scilicet celum, & idem possint naturaliter dæmones, & hi præcipue qui ex superioribus ordinibus ceciderunt, licet hoc eis nunc impossibile reddatur ex culpa, ut supra inductum est. Cum igitur non possint dæmones bouem, vel quodcum animal vere mortuum suscitare, aut quacunque alia miracula facere, & tamen hæc communiter asserant striges fieri a domina vel domino nefandissimi illius cursus atque conuentus: necesse est quod in talibus inueniantur illusiones. Quod quidem multipliciter contingere potest. Et primo quidem præstigiando oculos intuentium, aliquo interueniente, vel descendente humore, vel alia impressione, vel cōmotione spirituum facta ab imaginatione ad principium sensituum, hoc est ad sensum communem, & ad organa sensuum etiam exteriorum, vbi simul descendunt impressiones & species reliqtæ ex sensibilibus motionibus, quæ in spiritibus sensibilibus conseruantur, ut communiter dicitur: & mouent principium apprehensuum, ita quod aliqua apparent, ac si tunc principium sensituum a rebus ipsis exterioribus immutaretur: & sic accidunt naturaliter in dormientibus somnia secundum philosophum in de som. & vig. Et idem eueniare potest opere diaboli tam vigilantiis quam dormientibus, ut dicit S. Tho. vbi supra ar. xi. & patet ratione sepe inducta de obediētia materia quo ad localem motum ad substantias separatas. Hac igitur delusione contingente, videretur talibus id esse, quod in veritate non est, putavium vel mortuum, homo vel bos &c. Possunt secundo bouem mortuum, seu pelles eius ac ossa aliò deportare, & alium sibi simile viuum reponere in citissimo tempore, sic ut mutationem non aduentant

uerant astantes, per interpositionem aliquorum corporū inter oculos astantium, & locum ablati corporis ipsius bouis mortui, & alterius deportari. Vel certe tertio deludit diabolus perditas illas personas, eo modo quo unus etiam Strigonus confessus est, ut videlicet quando domina vel dominus cursus illius maledici (diversis enim in locis ac regionibus præfert diabolus ille qui ut princeps appetet, sexum diversum) percudit virga corium in quo collecta sunt ossa ex carnibus commestis electa, statim dæmon unus corium illud ingreditur, & in formam bouis sic erigit ac effert, ut astantibus appareat suscitatus. Possunt quarto dæmones formare corpus ad similitudinem bouis ex aere, & illud assumendo quasi viuum ex mortuo oculis astantium præmonstrare. Potest quinto diabolus aereum corpus ab intus in formam & similitudinem carnium cōmassare, & ad tempus pro voto sub pellibus conseruare, indeque recedendo postmodum relinquere quasi mortuum. Vnde a strigibus communiter asseritur, quod reducti tales boues suscitati (ut libi videtur) ad stabula dominorum suorum ex mandato dominæ, vel domini cursus, infra triduum moriuntur, quasi macie in horas exsiccantur ex toto. Et tumulatae postmodum quæ videbantur carnes, in praetiacente materiam cito soluuntur. His igitur modis vel illorum aliquo circa hæc homines deludi, qui vere & corporaliter ducuntur ad cursum, non est negandum: sed suppositis his quæ communiter asseruntur a stri gibis, est valde consentaneum rationi. Gaudetque diabolus & gemitit in tali conuentu tic ostendere potentiam suam quasi sit Deus, ut estimari & sic ab omnibus adorari cupiat superbissimus. In quo etiam specialiter similitudinē prætendere desiderat eius quod miraculose fecit S. Germanus, de quo legitur, quod hospitis pauperis vitulum coctum, sibique ac familiæ suæ in cibum traditum ab eodem hospite gratis, ipse post cænam luscitauit hoc ordine, ut pelle super terram extendi iussit, & super eum omnia iam extracta bouis ossa reponere. Cum ergo suo baculo post hæc corium percussisset, viuu statim erexit vitulum præcomminctum. Vult igitur inimicus animarum, se propria potestate fingere potentem id efficere, quod sanctus ille vere fecit virtute diuina. Non sunt igitur ista neganda velut impossibilia: sed si cōmuniter contigisse credūtur, his modis esse facta, atque iusto Dei iudicio permitta, proculdubio credendum est.

*Viros ac mulieres in brutorum quorūcumque speciem uirtute dæmonum non uere conuerti, sed delusorie.* Cap. VIII.

QVANTVM autem ad tertium principale, quod videlicet homines in brutorum species apparere possint, in quas ramen  
vere

vére non cōuertuntur, suscipit pariter ex sacris litteris veritatis exēplum, & ex supradictis patet, quod non impossibile iudicandum est, immo dæmonibus facile. Pro quo sciendum, quod cum phantasia sit animæ potentia quædam alligata organo corporali, in quo phantasmatæ recipiuntur, potest illā diabolus sicut & cætera corporalia localiter ad nutum mouere, & præcipue quantū ad humores, & quantum ad spiritus ei subseruentes, in quibus immediate phantasmatæ resident, ut supra inductum est. Vnde licet nō possint noua phantasmatæ, rerumque nouas in ea species atque similitudines immediate imprimere, ut patet per S. Tho. Ma. q. xvi. ar. ix. potest tamen antiqua multipliciter variare, componendo, diuidendo, siveque perturbando, ut videatur quandoque personæ, quod brutalem præferat figuram, & opera, etiam vigilando. cum autem affectus apprehensionem sequantur, consequens est ut illis appareant conuenientia fore vel utilia, quæ tali brutali naturæ consentanea sunt. Quod de facto regi magno Nabuchodonosor accidisse, sacræ litteræ pādunt Dan. 4. Quandoquidem ex hominibus eieſtus, quasi bos edebat foenum, & sub diuō in nemoribus brutalem vitam per septennum ages, rore cœli corpus eius perfundebatur, humano sensu perditō, & ex phantasiaz perturbatione, brutalī sensu confusus. Dicitur enim ubi supra. quod post finem dierum quibus scilicet commederat foenum, ut bos &c. sensus suus redditus est sibi, & benedixit altissimo &c. Quæ quidem eius correctio atque poena, angelico ministerio diuina eidem iustitia inflista est, ut vilissima deiectione puniretur sub homine, qui grauissima cordis elatione super homines eleuabatur ut Deus. Non efficit autem per se Deus ista omnia immediate, quando quidem interiora omnia per superiora gubernet, ut Aug. dicit terrio de Tri. & idem docet Diony. in lib. de cæle. hier. & corpora quidem hæc infirma per cælestia: effectus vero nobis super naturales hic accidentes, vel per se immediate, qui solus naturæ uniuersalis est auctor, vel per eos spiritus, qui naturam nostram exceedunt, siue boni sint, siue mali. Quod si etiam a bonis spiritibus id effectum esse dicatur, quod Regi prefato contigit, pariter & a malis id ipsum atque huic similia fieri posse negandum nō est, si sola culpa, non autem naturali potestate boni spiritus a malis discrepare tenendum est, ut patet ex supradictis. Ex his sequitur, non esse mirum, si quandoque mulieribus, opere dæmonum illarum phantasia perturbata, videatur quod præferant catorum naturam, speciem, figuram, effectus insuper & opera: quodq; sociæ putent hoc ipsum de eis, ipsæque de sociis, prout earum fatetur innumera multitudo. Eo enim modo eaque facultate, talia dæmonibus esse possibilia fatendum

tendum est, qua & supra probatum est, eos posse per prestigium deludere sensus hominum. Potest etiam specialiter hoc accidere delusionum, si per corpus aereum in similitudinem cati formatum & introductum, sic dæmon illas decipiatur, ut inter oculos & vera corpora humana obstaculum interponens, solum phantasticum illud corpus videre permittat. Sugere vero puerorum sanguinem, & sic eodem strigiare, tandemque occidere per striges posse dæmones, nullus fanæ mentis negare debet. Attamen & in his interuenire saepius delusiones non dubito, & præsertim quo ad modum fiendi. Præstigiali siquidem vel imaginaria perturbatione delusioneque decepti, sicut vere se catos putant striges, ita & se quandoque iudicant puerorum sanguinem fugere: ita vt sapor, liquor, & color sanguineus non secus gustui atque visui sese falso offerat, ac species ipsa brutalis offert se mentis iudicio. Potest enim dæmon per omnes aditus sensuales se imminiscere, ut etiam S. Tho. affert. Ma.q.16.ar.11. in arg. primo facto in contrarium. Operatur etiam dæmon inuisibiliter quandoque in puerorum corporibus, causatque languores intromit tendo venenosa, seu quæque mortifera, aut certe latentes in venis pestiferos humores ad cor deducendo, ut inde pueri languoribus statim afficiantur vix suscipientibus medelam, dum striges se putant, ex sanguinis abstractione eosdem strigasse. Potest insuper & fascinatio pueris naturaliter obuenire. Propter vehementem enim affectionem inuidiæ, iræ, aut odii, vetularum harum atque strigū, inficiuntur earum virales spiritus, stante super hoc fixa immaginazione & intentione. Et hæc infecatio pertingit usque ad oculos, a quibus inficitur aer circumstans, ex quo corpus infantis præsentis propter teneritudinem recipit aliquam infectionem, per modum quo & speculum nouum inficitur ad aspectum mulieris mestruante, ut dicitur in lib. de so. & vig. Vnde glo. super illud Gal. 3. Quis vos fascinavit &c. dicit quod quidam habent oculos vrentes ita ut solo aspectu inficiant alios, & maxime pueros. Possibile quoque est, quod ex Dei permissione vel ex aliquo fato occulto cooperetur ad hoc malignitas dæmonum cum quibus vetulae sortilegæ foedus aliquod inerunt, ut dicit. S. Tho.1. quæstio.67.ar.4.ad secundū. Vnde & ad hoc vetulae malignæ inuocant magnum diabolum verbis inordinatisimis; & in nomine eius osculantur pueros ad perdendum eos, ut per earum legiiminas confessiones cognouimus. Quia ex re debent omni studio prohibere parætes ne vetulae infames vel suspectæ, pueris appropinquent, vel eosdem osculentur, aut quicquam eis offerant vel tradant. Hoc enim maleficæ valde desiderant ut eos inficiant, & sic dæmonibus obsequantur. Posse tamen saepaque

in veritate contingere, striges puerorum sanguinem fugere, vel per se acus aut vnguis ministerio, vel opere dæmonis venis apertis, fas quisque paruis cicatricibus in locis vitalibus & delicatis, ex quibus sanguendo sanguinem ad vitam necessarium, pueri paulatim exsiccetur atque intereant, negari non debet: cum fideli testimonio id affirmetur: & præcipue cum post catorum apparentium discessu, guttae sanguinis prope pueros ex tunc ciuilantes, reperta comprobentur. Nec necessarium est ut factæ cicatrices nisi curiosius inquirantur, appareant, cum paruissimæ sint, & statim opere dæmonum consolidari possint. Saltare autem per cubicula, currereue fugiendo, & id genus operum facere more catorum striges, prout saep narrant de visu plurimi, & ipsæmet striges fatentur ubique non esse impossibilia opere diaboli, qui etiam eisdem obsequuntur velocius defendo quam propria hominis patiatur natura, manifestum est ex prædictis.

Deum opt. Max. non nisi sapientissima dispositione permittere mala plurima, quæ per striges contingunt fieri: & ex eis elicere multa bona.

Cap. VIII.

PRÆDICTA autem omnia, & quod minus videtur etiam inoccidentium puerorum interitum, ipse Deus nō prohibet, sed iusto suo permittit iudicio, vel propter patientium peccata: actualia quidem, si adulti fuerint: originale vero, si infantes. Vel certe (quod crebrius contingit) propter peccata parentum. Visitat enim Deus peccata patrum in filios, quo ad malum pœnæ, usque in tertiam & quartam generationem, Exo. 20. Vel hoc ipsum etiam in peccatarum cumulum exigit maleficarum harum malitia maxima. Eis enim iuste in pœnam conceditur, ut mala faciant, ac ea expellant, quæ nequissime desiderant, quæ & promiserunt dæmoni se facturas: ne libertati arbitrii tam dæmonis quam hominis inferri videatur iniuria: sed vnumquodque disponatur a Deo sive agente, sive permittente, secundum propriam vniuersiusque naturam: indeque magis etiam puniantur, ut dictum est. Iudicio quoque diuino sepe ista contingunt, ut ciuitas vel communitas in qua tot & tanta flagitia regnant, puniatur in membris suis: propterea quod quandoque principes, officiales & populi non curant tales maleficas extirpare; sed potius eorum plurimi eas defendunt, siveque officiales, verbis insequuntur, & factis. Sed & specialius hæc mala contingunt his, qui quomodolibet per se, vel per alios, ipsi vel sui maiores, ad talia diabolica presidia recursum habuerunt, vel ad id alius lubricum pre-

D 2 stiterunt

stiterunt sermonibus suis . Id etiam sicut & maleficiales infirmates incurunt in se, vel in his qui quacunque attinentia seu ratione sui sunt, hi qui maleficis faciendis vel quomodolibet procurandis operam dederunt. Hoc enim profecto iusto Dei contingit iudicio, vt per quæ quis peccat, per hæc etiam torqueatur, vt dicitur Sapientæ secundo . Elicit etiā Deus ex malis illis plurima bona: Tum quia per hæc maxime relucet iustitia Dei tam in hoc seculo , vt claret ex his quæ modo dicta sunt, quam etiam in futuro, prout edocet sacra fides: Tum quia fulget ex his diuina sapientia, quandoquidem, vt diximus, decentissimo ordine cuncta disponit, permittens naturam quæ libera est, arbitrio seipsum proprio gubernare, votique compotem etiam pro malitia fieri tam hominem, quam démonem: tametsi nocere permittat minus etiam quam optarent: Tum quia diuina bonitas in huiusmodi maxime comprobatur. Vnde enim fides videtur ex parte vna vilissimis opprobiis obfuscari, ac sanctissimum sacramentorum puritas defedari; inde fides ipsa magis in mentibus fidelium solidatur, ac validias robatur. Ex his namque tria cognoscimus familiari experientia, quæ sola fide prius cognoscemus, licet sub quæstione cadant apud eos qui suo ingenio volunt cuncta metiri. Primum horum est, creaturas quasdam intellectuales nostris in regionibus obseruari scientia potètiaque super omnes homines sine comparatione præstantes, quos démones appellamus. Secundum, quod propter hæc maligna opera cognoscimus, est eosdem démones esse malignos. Nam sensim per hæc quæ diximus veluti palpamus, eosdem ad innumera flagitia, dolis ac fraudibus homines inducere. Tertium est, odio sæuissimo Dominum Iesum Christum eosdem insequi, bonosq; Christicolas, & innocentes præceteris variis nocturnis afficere: fidem Christi perseguiri; & ecclesiæ sacramenta omni quo possunt vilipendio, ludibrio, opprobrioq; vt de honestentur procurare. Ex quibus sit omnibus manifestum, quod de se clarissimum est, fidem inquam catholicam omni veritate ac perfectione florere, & ad beatitudinem sui cultores perducere. cum eam pro nixa (vt ex prædictis ac dicendis patet) oppugnant hi spiritus, qui maligni sunt. Neque enim insequuntur pro posse démones, nisi ea quæ suæ malitiae & iniquitati aduersantur. Ut sic in omnibus tam bonis quæ malis, quæ diuina dispositione vel permissione contingunt Deum opti. max. benedicendi ac laudandi rationem inueniamus.

Ea quæ communiter referuntur de Strigibus, non posse contingere tantum in somnis. Cap. X.

SECUNDVM principale, quod declarandum assumpsimus in hac quæstione, videlicet, quod talia quæ communi voce referuntur de strigibus, haudquaquam in somnis tantum euenire possint, habet ex sacris litteris evidentiam. Vnum quippe videtur per sacras litteras demonstrari, quod etiam familiari experientia vniuersaliter comprobatur. hoc inquam quod quando aliquid apparet in somnis, vel imaginaria visione aliquibus aliqua reuelantur: sic ab eis videri talia vel cognosci dicuntur, vt dum postmodum plene vigilant sani corpore, id ipsum non in vigilia, sed in somnis innotuisse, aut visione imaginaria reuelatum esse, & non per sensus exteriores acceptum, neque sub eorum cognitione factum, optime discernat. Et breuiter distinctio status proprii dum quis sanus vigilat, & solitus corporeis sensibus operatur, a statu quo non vigilat, sed sensibus somno ligatis, vel certe altiori attentione impeditis, non vtitur, optime quisque perpendit atque cognoscit. Neque puto dari quemquam, qui se expertum fateatur oppositum. Vnde Sanctus Petrus imaginarie visioni ac ecstaticæ contemplationi affuetus, cum vigilans angelum vidisset in carcere clara luce: & iubenti per omnia obteneret in tali statu inter vigiliam & abstractionem quam exigit imaginaria visio: postquam tamen angelum non vidit, & soli naturali cognitioni restitutus est, plene cognovit etiam se prius non imaginaria tantum cognitione cuncta & percepisse & perfecisse: sed vere & realiter per exteriores sensus & opera. Vnde discendente ab eo angelo dixit. Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, & eripuit me de manu Herodis &c. Act. 12. in quo etiam libro c. io. fatetur se alio tempore ecstasim passum, & quedam sibi apparuisse, quæ licet vera non essent vt apparebant, vere tamen ei futura prenunciabant. Idem patet in Esaia visione, qua Dominum sedentem vidit &c. Isa. 6. Neque enim putandum est talem prophetam sic esse deceptum, vt vere & realiter putaret se Deum videre, seu vidisse sedentem in folio. Spiritus enim est Deus. Ioan. 4. Sedere autem, conditio corporis est. Tantum ergo in sua hac imaginatione contingebat, vt communiter exponunt locum illum sancti Doctores. Et, vt uno verbo cuncta concludam, in omni passu sacre scripturæ, ubi de somniis & visionibus aliquid dicitur, semper datur intelligi quod diversitatem status somniantis aut quomodolibet aliter a sensibus abstracti, ab ipso statu vigiliae, omnes quibus talia contigerunt, optime per-

perpendebant, vt restatur etiam. S. Tho. Pot. q. 6. ar. 7. siue sancti viri essent, vt hi de quibus iam sermo habitus est, & alii plures: siue ethnici, vt Pharao & Nabuchodonosor. Sed & quod Paulo accidit, non opposito, sed proposito fauet. Licet enim non cognouerit an anima esset a corpore separata in raptu, vel certe coiuncta corpori, non tamen vtens corporeis sensibus: attamē cognouit quod non sic talia viderit qua narravit se in raptu vidisse, sicut tūc ipsa enarrans, corporeis sensibus vtebatur: & corporaliter, non autem somnians aut ecstasim patiens, operabatur. Ezechiel quoque dum dicebat se fuisse in spiritu, seu in visione Dei in Hierusalem, optime cognoscet differentiam talis status & visionis, ab eo quo communiter & in uigilia corporalia opera sensibus expeditis operabatur. Et hoc etiam clarum est ex modo ipso loquendi sacrae scripturæ. Neque enim dixisset, Fui in visione Dei & in spiritu, nisi declarare intenderet, quod non eo modo fuerat corporaliter in Hierusalem, quo tunc ibi erat vbi haec loquebatur: & consequenter nisi cognouisset talium statuum differentiam. Si enim prædicta differentia non cognosceretur ab hominibus in vigilia, sequeretur quod nunquam posset videri magis aliquid in corpore fieri quam in spiritu: sed semper licet euicunque afferenti se aliquid corporaliter facere, respondere: Non sic est ut putas, sed somnias. Et econtra, ille dicere posset: Immo tu nunc somnias atque deciperis, putans me somniare, & omnia inconuenientia possent omnibus accidere, quæ delirantibus communiter accidentur. Cum ergo innumerabilis multitudo virorum & mulierum, quæ deprehenduntur ad diabolicum cursum deferri diversis in locis variisque temporibus, vnanimiter confiteantur & affirmant se corporaliter ire vel ferri ad ludum illum, corporaliterque ibidem facere quæcunq; scelerata confitentur: patet quod non est contra sacras litteras, sed partius secundum eas est credendum, quod ista corporaliter fiant, & non tantum in somnis: cum secundum eas, in ore duorum vel trium testium sit omne verbum, Deut. 7. & Io. octauoi. Et maxime si sit iuramento firmatum, prout predicta communiter sub Inquisitoribus affirmant. Neque tamen negandum est, posse talia in somnis tantummodo sic apparere, vt tamen putent dum sic somniant, vere illa contingere, siveque pro tunce deludi. Sed hoc non latet postea personas illas dum in se reuertuntur. Et si opere diaboli sic in eorum mentibus ageretur, vt etiam in vigilia putarent vere sibi talia & corporaliter contingisse. deprehendit tamen finaliter dum plene solitus est sensibus, & a diabolo dimissus, quod somnia tantum fuerunt. Quod etiam contingere facile potest dum ad Deum conuertuntur, & peccata sua cōfiteruntur, sicut

i Et in c. No. 9. de Iudei.

sicut, & frenetici cum plene sanantur, perpendunt delusionem, quā veritatem esse infirmi credebant. Sed Strigones semper idem affirmant etiam quando ad Deum conuersi sunt, & a diabolo non tenentur ultra captivi. Experiencie quoque & alia signa idem ostenduntur, vt infra dicetur.

Eadem que referuntur de strigibus, in ueritate sic contingere posse, ut communiter fama uolat, pluribus suadetur fidelibus exemplis. Cap. XI.

PRINCIPALIS etiam intentionis huius capituli firmitas apparet ex his, quæ Dinus Augu. affert. t. 8. de ciui. Dei. c. 18. vbi Præstantium supra per nos circa principium operis nominatum, introducit ita somno sopitum maleficis, quod per plures dies excitari non potuit. Et nihilominus in statu illo sibi visum fuit, quod in equum conuersus esset, & annonam militibus equorum more portasset. Et licet aliquis equus & talis qualem se esse in somnis putauerat, vere portauerit annonam militibus illis: non tamen ipse fuit, neque phantasticum eius incorporatum, vt quidam videntur dicere, & August. ibidem disputando recitat. Qui si etiam ipse hoc affereret, vt videbatur diceret fuisse phantasticum eius incorporatum: non est tamen sic intelligendum quasi dæmon ipsam vim phantasticam hominis, aut etiam speciem in ipso conseruatam aliquo corpore circuderet: sed quia ipse dæmon, qui speciem & imaginacionem hominis format, aliam similem speciem vel corporaliter exterius aliorum sensibus obicit, vel intrinsecus in eorum sensibus similem speciem operatur, vt S. Tho. exponendo dictum August. ponit in questionibus de Malo, q. 1. 6. artic. 1. 1. ad septimum. Neque etiam possunt dæmones potentiam phantasie, neque etiam eius organum, vel cum ea subiectum spiritum, aliò deportare incorporatum. Qui si etiam possent & facerent: iam is, cuius haec essent, per illa tunc nihil videret. Neque enim operatur quis non actu informatus per formam, quæ est operationis principium. Supponitur autem in narratione, quod ille in somnis haec ipsa videret, vt diximus. Vnde concludi potest, immo necesse est, quod operatione malis spiritus haec omnia facta sint, qui in formam equi, antea postque inuisi, corpus assumperit, & ea peregerit quæ narrantur: ille vero se quasi equum talia fecisse, tantummodo somniauerit, & statum plenæ vigilie a statu somni facti distinctum esse cognouerit. Neq; dissimiliter existimandum est contingisse id quod in eodem capitulo idem August. enarrat, dicens. Indicauit & aliud (is videlicet qui præmissa indicauerat) se domui sue per

per noctem antequam requiesceret vidisse venientem ad se quendam philosophum sibi notissimum, sibique exposuisse quædam Platonica, quæ antea rogatus exponere noluisset. Et cum ab eodem philosopho postea quæsumus fuisse, cur in domo eius fecerit quod in domo sua petenti negauerit: non feci, inquit, sed me fecisse somniaui. hæc ibi. Vnde patet, quod dicere necesse est, quod aliquis spiritus figura philosophi assumpta in aereo corpore id perfecerit, quod quidem factum tunc illum somniare malignus spiritus cognoscebat, vel etiam procurabat. Qui ambo in exemplum inducti, si non assueverassent in vigilia positi, se talia, dum dormisse senouerant, somniaisse: & econtrario si affirmassent, quod non in somnis ista vidissent, sed in vigilia, & corporaliter ab eis hæc esse perfecta: iudicandum procul dubio esset non eos, sed demones potius in illorum assumpti corporis figura iacuisse veluti dormientes. Pro quo factò notandum est etiam, quod nonnulli sic in somnis etiam vere operantur opera vitæ, ut videantur etiam vigilare. Cognoui ego virum somniantem ambulare, loqui: & quod plus est, personas obuiantes cognoscere: cum eisdem loqui, ab eis occurrentibus diuertere, & easdem quandoque percutere. Illum tamen pro tunc dormire omnibus notum erat & experientia coiperiebatur. Insuper ipse confitebatur postmodum in vigilia, quod somniauerat quidem se talia fecisse. Quinimmo quidam patruelis meus & professor dum predicationi iuuenis insisteret præ nimia cordis anxietate de nocte surgebat somnians, & ascens super quadam porticu, quæ predicatorus fuerat, ordinatisime quasi populo predicabat, vociferationibus magnis omnes a somno excitans & conturbans. Alium noui hominem de nocte somniantem, & sic in somnis de cubili ad studium realiter pergentem, & ibidem per multas lineas recte scribentem sine lumine. & mane quod se tantum somniaisse putauerat, vere factum inueniebat. Verumtamen & hoc etiam quod diximus verum est, quod videlicet unus diabolus efficit ea quæ alius aliquis facere se somniat. Econuerso etiam aliquis vere & sanus in vigilia operatur, alicubi deportatus a malo spiritu vel a bono, cuius loco spiritus assumpto simili corpore, alibi dormire uidetur. Huic enim quid simile per sanctos angelos factum creditur iuxta ea quæ leguntur in historiis authenticis. Legitur enim de beato Ambroſio, quod cum Missam Mediolani casu celebraret, hora exequiarum Sancti Martini, qui Turonis defunctus erat, super altare caput inclinans, spacio trium horarum dormire visus est: qui postmodum excitatus, ut videbatur, a clericis causantibus populi tradiū in expectando benedictionem & Missæ finem, dixit officium exequia-

quartum fratris sui Martini se perfecisse Turonis: quo in loco etiam in tantæ rei fidem, ut fertur, chirothecā dimisit, ut tam ex assertione eius, quam ex signo prædicto, verissime corporaliterque illis interfuisse credendum sit: & loco eius angelum altari astitisse Mediolani in assumpto simili corpore. Implicat enim idem corpus in pluribus locis simul tempore inueniri, ut Theologi communiter tradunt. Huic etiam non dissimile contigit beato Clementi Petri successori. Cum enim Missam Romæ celebraret, statim obdormire visus est, & post tres horas ad seipsum reuersus, ut videbatur, excusationem populo attulit, quod iussu Beati Petri sibi necessarium fuit illo temporis spacio Pisanam ecclesiam, quæ diu Petro dicata fuerat, consecrare. In cuius rei fidem indubia in, tres guttas proprii sanguinis Pisis in ecclesia illa reliquerat super marmoreum lapidem: quæ in hanc usq; diem in summa veneratione habentur in ecclesia cathedrali ciuitatis illius. Ex quo patet, quod angelus in figura sancti Clemēti Roma fuit pro tempore quo sanctus ipse corporaliter Pisis erat ab angelo deportatus, & inde Romam itidem creditur fuisse reductus. Secus autem de utroque fuisse astimādum, si dixissent se somniaisse. Pari modo igitur affirmantibus strigibus, quod corporaliter vadant ad cursum, credendum est. Et si videantur interim alicubi dormire, estimandum est esse diabolum in illarum forma seu figura. Quandisque tamen suis etiam artibus magicis efficiunt, ut imaginaria tantum visione cognoscant, quæ realiter ab aliis consodalibus fiunt cursu: & hoc ut labores evitent atq; pericula: quod quandoq; facere præsumendum est tales personas dum corporaliter infirmantur. Potes autem, si vis, in malleo maleficarū videre, quem obseruat aliquę maleficę modum ad id quod diximus assequendum. Dicere autē quod semper sic accidat, immo quod ea quæ a strigibus enarrantur, nō possint realiter accidere, uidetur & historiis & sacris literis, veluti deducitum est, repugnare; adeoq; contra vulgatissimam experientiam loqui, ut stoliditatem id potius preferat, quam obstinationem sine scientia. Hæc etenim obstinatio ut in pluribus admiscetur crassitudini talia dicentium, seu negantium ea quæ diximus vere contingere. Et hæc de secundo principali.

Eße firmiter credendum, atque nullatenus dubitandum prædicta omnia eo modo contingere, quo ab Inquisitoribus affirmantur, ratione ex corundem Inquisitorum iudicis sumpta. Cap. XII.

Et autem procul omnino dubio credendum, hæc taliter evenire, prout communiter a dominis Inquisitoribus affirmatur: quod

E tertio

tertio loco tractandum est; & non nisi proteruos vel ignorantes negare posse talia sic contingere sicut in processibus eorum habetur, tribus rationibus persuadetur. Quarum prima talis est. Vnicuique in arte sua perito & experto credendum est. k Expertus enim certus est, & magis quam sciens non expertus, vt habetur ex proœmio Metaphy. Non minus etiam inherendum est expertorum & seniorum sententiis sine demonstratione, quam demonstrationibus ipsis, vt dicit Philosophus 6. Ethic. Certissimus ergo erit, & consequenter ei maxima fides est adhibenda, qui simul sapiens fuerit & expertus. Fides enim non nisi ob certitudinem facta vel dicti que putatur ab aliquo possideri, adhibetur illi. l Patres autem Inquisitores ut in pluribus sunt viri peritissimi tam in iure quam in sacra Theologia. Ad Theologos autem & canonistas pertinet determinare an praedicta impossibilia sint aut possibilia, credenda vel non credenda: sunt etiam iudices super depositiones & testificationes factas de talibus, & super confessiones eorum an impossibiles & verisimiles, aut certe sint derisibiles: an a fatus, vel certe ab his qui suæ mentis complices sunt factæ fuerint: quo modo, qua assertione prolatæ, quam effaciter comprobatae: & consequenter in talibus iudicandis, super omnes experti sunt. Cum ergo propter haec ipsa, quæ confitentur, iuridice sint infelices iste personæ ab Inquisitoribus grauissimo iudicio condemnatae: nemo debet esse tante temeritatis, ut eorum sic damnet iudicia, sic deludenda & execranda immo iniquissima putet, quod non nisi pro somniis, vel pro his quæ in somnis accidunt, accerrimis tormentis afficiant, & demum crudelissime perimendos tradant homines innocentes. Si quidem secundum sacros doctores, nemo propter ea quæ in somnis appetit, seu etiæ operatur, nisi aliud interueniat, peccare potest. m Vide pro hoc, si liber, sanctum Tho. 4. di. 9. articu. 4. quæstiuncula. n Sed & si quod etiam in somnis crimen per accidens quis adnittat, ex hoc ipso quod in somnis perficitur, levius iudicatur: quandoquidem homo pro statu illo plenum non habeat & liberum in operibus suis iudicium. Censendum igitur & ab omnibus firmiter credendum est, haec vere contingere, & in corpore perfici: prout ab Inquisitoribus iudicantur haec ipsa fieri. Confirmatur autem haec ratio adhuc ex tribus. Primo, quia Inquisitores ut in pluribus sunt viri religiosi, optimæ famæ, & integrissimæ vitae: qui ex eo quod religiosi, Deoque dicati sunt, magis ad clementiam & misericordiam inclinantur, quam ad severitatem: in hoc sui Salvatoris imitantes vestigia, qui diues est in misericordia. Ex eo vero quod perfecto religionis statui copulant opera propria sanctitatis & innocentissima vita cum odore optimæ famæ: quam

.ne admitterent, expediret eis secundum Apostolum magis mori, p. n. Tu addde  
necessæ est ut omnem abhorreant iniustitiam: & præcipue vbi agitur de vita hominis: quam sine ratione perdere, omnium iniustitiam  
quidem ad fidem, quod mea causa, &  
in c. in praesentia, col.  
apud Deum & omnes homines, qui ea quæ Dei sunt sapient, id eos  
efficere. Quod tamen non esset, si talia quæ narrantur, & propter  
quæ striges comburuntur, illusiones essent vel somnia. o Confir-  
matur secundo illa prima ratio, sic. Ea quæ de peritorum consilio iu-  
dicantur vera, non sunt falsa censenda ab aliis. p Sed contra tales  
maledicas personas non procedunt Inquisitores nisi de consilio pe-  
ritorum tam in iure, quam in sacra Theologia: & regulariter nō nisi  
de consilio & consensu domini Episcopi curiatis, vbi iudicium hoc  
exercetur, vel eius Vicarii; qui ut in pluribus periti sunt saltem in  
iure canonico. Ergo quod ab eis verum vel iustum esse determina-  
tur, non debet (ab imperitis præcipue) tam facile condemnari. Sed  
neque hi qui vere sapientes sunt, naturalique mentis elegantia & no-  
bilitate pollent, in hoc contra peritorum consilium se opponerent,  
vel præcipites contradicerent, ut multi imperitorum faciunt: sed ma-  
tura cogitatione prius cuncta librantes, disputative potius quam sen-  
tentiam proferendo, si talis opinio sibi minus placet, vel apud eos  
rationes inducta non viderentur efficaces, aut ineuitabiliter conclu-  
dentes, opinionem suam urbaniter in mediū afferrent. Quod &  
gratissimum foret Inquisitoribus, ut literali discussione magis veri-  
tas elucesceret. q Vbicunq; autem officium exercetur (quod cōtin-  
git per singulas ciuitates christianorū in Europa per institutos apo-  
stolica delegatione Inquisitores, & ab eis factos Vicarios) docto-  
res ad consilium contra striges vocati, semper in hoc vnum omnes,  
vel pro maiori parte conueniunt, quod prædicta fiant realiter & in  
corpore: & super hoc extant processus & consilia innumerabilia.  
Ergo per locum ab authoritate peritissimorum & sapientum, quo-  
rum non est numerus, quia per totam christianitatem, tam nostra  
quam exacta & tate facta sunt haec, omnibus persuaderi, nullusque  
dubitacioni locus manere debet, quod prædicta fiant corporaliter,  
vt præfertur. Confirmatur & tertio premissa ratio, sic. Id tolera-  
tur ab ecclesia, vbi etiæ agnur de alicuius tertii præiudicio maximo:  
quia tam in bonis exterioribus quam in fama, quam etiam in bonis  
corporis usque ad crudelissimam vitæ priuationem, non est falsum  
estimandum aut iniquum, si fiat hoc ordinarie judicialiterque ab  
terum di-

officialibus per sedem apostolicam institutis. Nam id est de summa negligentia Romanam Ecclesiam suggillare: immo de summa crudelitate & iniustitia reprehensibilem reddere, & calumniari: quando quidem Inquisitores non nisi ut delegati summi Pontificis hæc efficiant, a quo principaliter pendet quicquid per eos iuste vel inique, ipso præsertim sciente, sit. Propter quod si in hoc iudicio inueniretur iniurias, ipsi principaliter imputandum esset si taceret, aut non prohiberet. Quod quia non nisi temerarium est: ideo nullus potest nisi ignarus, vel valde præsumptuosus ista negare sic contingere, prout ab Inquisitoribus comprobantur. r

*Vt patet ex his que habentur in l. que doris. ff. sol. ma. per Bar. et doc. & per not. in c.j. de off. dele. cum multis similibus que alegari possent,*

*Ad idem secunda ratio sumpta ex textum multiplicium assertionem fideli, omnique exceptione maiori. Et unius responsionis reprobatio. Cap. XIIII.*

**P**ROBATORVM etiam hoc ipsum quod assumpsimus, alia principali ratione, quæ talis est. Quod ab innumera multitudine personarum promiscui sexus afferitur, & vbiique locorum variisque temporibus uniformiter quasi uno ore loquerentur omnes, semper affirmatur, procul omni dubio credendum est, & nulla cunctatione negandum: vbi præcipue talium testimonium in causa fidei admittatur in iure: & tam contra se quam contra alios hæc ipsa rite coram iudice manifestent: etiam hi qui sibi vitam donari desperant: sicut contingit his qui in hæresim sunt relapsi, vt non iam timore mortis nisi confiteantur incurriendæ, suspicari possit eos talia propalare. Hæc autem omnia concurrunt in iudicio isto: immo saepè quoque cum sibi vitam iam donatam alii sciunt, id ipsum manifestant: vt non iam timore imminentis poenæ, id quis iudicare possit ab eis confiteri: cum etiam plurimi concurrant ad hoc pueri, puellæ, & id genus innocentes & simplices, quorum facile deprehenderetur si finigerent mendacium: qua ratione puerorum testimonium certissimum dicitur. Plures item, qui post conuersationem sunt integerrimat viræ ac splendidae famæ, & plures aliae conditiones concurrunt, quibus redduntur testes fide digni, & omni exceptione maiores: & præcipue etiam in causa fidei, vbi omnes non capitales inimici admittuntur in testes, quantumcunq; alioquin flagitiosissimi, vt patet in cap. In fauorem, &c. Accusatus de hæreti. in sexto. Si enim tali tantæq; multitudini non esset fides adhibenda de talibus quasi de non viis: pari ratione nulli credendum esset, vbi quis ea referret, quæ is qui audiret non per se cognouisset. Et sic periret humanæ conuersationis solarium, neque daretur dissensionum terminus. Talem autem tantamque esse multitudinem eorum qui ista fateantur fieri corporaliter,